
 R  O  M  Â  N  I  A 
     J  U  D  E  Ţ  U  L     B  R  A  Ş  O  V  

  PRIMARUL 
                              C  O  M  U  N  E  I    V  A  M  A    B  U  Z  Ă  U  L  U  I 
                                                stațiune turistică de interes local 

    DISPOZIȚIA 
        nr. 134 din 03.11.2023 

- privind constituirea comisiei de evaluare oferte depuse pentru atribuirea contractului de achiziţie publică având ca 
obiect ,,Execuția lucrărilor de construcții, inclusiv utilaje tehnologice cu montaj și Organizarea de șantier aferente 
obiectivului de investiție ,,Construire parc fotovoltaic, branșamente si împrejmuire în Stațiunea turistică Comuna 

Vama Buzăului”” 
 

PRIMARUL COMUNEI VAMA BUZĂULUI 
Având în vedere următoarele:  
 Programul Operațional Infrastructură Mare 2014-2020, Apel proiect: 19 - POIM – Măsuri pentru sprijinirea 

investiţiilor în capacităţi de producere energie din surse regenerabile pentru consum propriu la nivelul autorităților 
publice locale, RUE: 37, Axa prioritară 11: Măsuri de îmbunătățire a eficienței energetice și stimularea utilizării 
energiei regenerabile, Obiectivul Specific 11.2: Utilizarea energiei din surse regenerabile la nivelul autorităților 
publice locale vizează promovarea investiţiilor în sectorul de energie curată şi eficienţă energetică în vederea 
asigurării contribuţiei la obiectivele privind consumul final de energie provenită din surse regenerabile;  

 Contractul de finanțare nr. 2177/16.05.2023 încheiat între Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene, în calitate 
de Autoritate de Management și Comuna Vama Buzăului, în calitate de Beneficiar; 

 Hotărârea Consiliului Local al comunei Vama Buzăului nr. 123 din 25.11.2022 - privind aprobarea PROIECTULUI 
„Construire parc fotovoltaic, branșamente si împrejmuire în Stațiunea turistică Comuna Vama Buzăului”, în vederea 
finanțării acestuia în cadrul Programului Operațional Infrastructură Mare 2014-2020; 

 Necesitatea numirii comisiei de evaluare a ofertelor pentru atribuirea contractului de achiziţie publică având ca obiect 
,,Execuția lucrărilor de construcții, inclusiv utilaje tehnologice cu montaj și Organizarea de șantier aferente 
obiectivului de investiție ,,Construire parc fotovoltaic, branșamente si împrejmuire în Stațiunea turistică Comuna 
Vama Buzăului””, în cadrul programului mai sus menţionat; 

 Referatul întocmit de domnișoara Stoica Bianca, Consilier achiziții publice, pentru numirea comisiei de evaluare; 
 Prevederile Legii nr. 98 din 19.05.20216 privind achiziţiile publice, cu modificările şi completările ulterioare; 
 Prevederile art. 126, 127 şi 128 din Hotărârea Guvernului nr. 395/2016 pentru aprobarea normelor metodologice de 

aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractelor de achiziţie publică din Legea 98/2016 privind achiziţiile 
publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 196, alin. (1), lit. b) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 
 

D I S P U N : 
Art.1: Se constituie comisia de evaluare a ofertelor pentru atribuirea contractului de achiziţie publică având ca obiect 

,,Execuția lucrărilor de construcții, inclusiv utilaje tehnologice cu montaj și Organizarea de șantier aferente obiectivului de 
investiție ,,Construire parc fotovoltaic, branșamente si împrejmuire în Stațiunea turistică Comuna Vama Buzăului””, în 
următoarea componenţă: 
- STOICA Bianca – consilier achiziții publice Primăria Vama Buzăului                              - președinte; 
- GĂITAN Adrian Constantin – secretarul general al comunei Vama Buzăului                   - membru; 
- ALDEA Cosmina Georgeta – inspector Primăria comunei Vama Buzăului                       - membru; 
- STOICA Gabriela Lucia – inspector Primăria comunei Vama Buzăului                            - membru; 
- ARDELEAN Gheorghe Daniel – inspector Primăria Vama Buzăului                                - membru.  

Art.2: Se desemnează ca membru de rezervă al comisiei menționate la art. 1 d-na Ganea Maria – șef Biroul Buget-
contabilitate, Taxe și impozite, Colectare creanțe, Patrimoniu din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei 
Vama Buzăului. 
 Art.3: Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziţii se însărcinează persoanele menţionate la art. 1. 
 Art.4: Prezenta dispoziţie se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei, în termenul prevăzut de 
lege, Primarului comunei Vama Buzăului, Instituției Prefectului Judeţului Braşov și persoanelor menționate la art. 1 și art. 2 

 
Primarul Comunei Vama Buzăului – Stațiune Turistică de Interes Local, 
                                   Tiberiu Nicolae CHIRILAȘ 
               Contrasemnează pentru legalitate, 
                                                                                                  SECRETARUL GENERAL COMUNEI VAMA BUZĂULUI 
                 Adrian – Constantin GĂITAN 


